dine formali hominis loqui, scilicet de beatitudine formali supernaturali, quam fides catholica docet, et de beatitudine naturali, quam recta ratio cognoscere valet.

Consequenter possumus dupliciter iudicare de positionibus paulo supra relatis: uno modo, secundum exigentias beatitudinis supernaturalis; alio modo, secundum exigentias verae beatitudinis naturalis.

AN BEATITUDO FORMALIS SUPERNATURALIS ESSENTIALITER
CONSISTAT IN COGNITIONE DEI PER VIAM INTUITIONIS
SUBSTANTIARUM SEPARATARUM

190. CONCLUSIO EST negativa: *hominis beatitudo formalis supernaturalis non consistit essentialiter in cognitione Dei per viam intuitionis Substantiarum Separatarum vel alio simili modo cognoscendi.*

191. *Probatur.* Cognitio intuitiva Dei, in qua reponeretur beatitudo hominis supernaturalis, potest dupliciter intelligi: uno modo, *media intuitione Substantiarum Separatarum*, ut dicebant philosophi neoplatonici et arabes; alio modo, *intuitione directa et immediata*, ut putabant quidam theologi arabizantes ac deinde ontologistae et intuitionistae. Atqui secundum fidem catholicam, neutrum sustineri potest.

Non primum, quia positio illa philosophorum neoplatonicorum et arabum est contraria fidei catholicae, tum in suo fundamento, tum in seipsa.

In suo quidem fundamento, quod duplex est. *Primum*, exitus Substantiarum Separatarum et huius mundi sensibilis a Primo Ente per modum emanationis cuiusdam necessariae et gradualis, cum tamen de fide sit quod Deus est «*creator omnium visibilium et invisibilium, spiritualium et corporalium*; qui sua omnipotenti virtute simul ab initio temporis utramque *de nihilo* condidit creaturam, spiritualem et corporalem, angelicam videlicet et mundanam, ac deinde humanam quasi communem ex spiritu et corpore constitu-

tam» ζ et quidem «voluntate ab omni necessitate libera» ζ, scilicet tum quoad specificationem tum quoad exercitium; nam «quemadmodum penes Deum erat mundum creare aut non creare, ita penes ipsum etiam erat hunc creare mundum aut alium»³: alia ergo praeter Deum processerunt a Deo non per emanationem sed per creationem: non per emanationem necessariam sed per creationem omnino liberam et «a quavis necessitate solutam»⁴; non per graduationem necessariam ab Uno ad multa per intermedia, sed immediate ab Uno Deo multae creaturae spirituales et corporales ac denique homo ex spirituali et corporali conflatus 5.

Ac revera, iuxta Sacras Litteras, Deus fecit «coelum et terram, mare et omnia quae in eis sunt»⁶; et quidem *solus*, secundum illud: «Ego sum Dominus, faciens omnia, extendens coelos *solus*, stabiliens terram, et *nullus mecum*»⁷; et omnimoda libertate, quia Deus «operatur omnia *secundum milium voluntatis suae*»⁸, et omnia creavit *propter voluntatem suam* ⁹, et «potest universum mundum *uno nutu delere*» ¹⁰.

Aliud fundamentum illius positionis est doctrina de origine animae humanae a decima Intelligentia, quae est Intelligentia Agens, et de unitate intellectus agentis et possibilis omnium hominum: et tamen, secundum doctrinam catholicam, anima humana non est producta per emanationem ab Intelligentia Agente, sed a solo Deo per creationem, quia non est facta ad imaginem Substantiae Separatae, sed ad

Concilium Lateranense IV (1215), Denz., n.º 428.

¹ Concilium Vaticanum, Denz., n.º 1.815. Cf. n.º 1.783.

³ Concilium Coloniense (1860), tit. III, cap. 2, apud Mansi, Martin et Petit, t. 48.

⁴ Pius IX, Breve *Eximiam tuam*, ad Card. Geissel, Archiepiscopum Coloniensem, die 15 iunii 1857, Denz., n.º 1.655.

⁵ Concilium Lateranense IV, Denz., n.º 428; Concilium Florentinum, *ibid.*, n.º 706; Concilium Vaticanum, n.º 1.787.

⁶ Psalm. 145, 6.

⁷ Isaias, 44, 20.

⁸ *Eph.*, i, ii.

⁹ *Apoc.* 4, ii.

¹⁰ *IIMachab.*, 8, 18.

imaginem solius Dei unde S. Leo IX, in Symbolo fidei ad Petrum Antiochenum transmissio, ait: «animam non esse partem Dei, sed *ex nihilo creatam*, et absque baptismo originali peccato obnoxiam, credo et praedico»¹; et Benedictus XII damnavit traducianismum spirituales seu emanatismum, iuxta quem, angelus ab angelo et anima ab anima vel ab Intelligentia ut lux a luce propagarentur³; similiter Concilium Lateranense V, sicut et postea Alexander VII, supponunt doctrinam de creatione singularum animarum a Deo earumque in propria corpora infusione⁴. Et ideo Concilium Coloniense asserere non dubitavit esse de mente Conciliorum Ecclesiae creationem singularum animarum a Deo⁵.

Pariter Concilium Lateranense V damnat et reprobatur «omnes asserentes animam intellectivam mortalem esse *aut unicam in cunctis hominibus*, et haec in dubium vertentes; cum illa non solum vere, per se et essentialiter humani corporis forma existat..., verum et immortalis, *et pro corporum, quibus infunditur, multitudine singulariter multiplicabilis et multiplicata et multiplicanda sit*»⁶.

Est etiam haec positio, secundum seipsam considerata, opposita fidei catholicae. In reditu enim animae humanae ad principium unde processerat, possunt tria considerari: obiectum seu terminus, medium et principium eius; et ex omni parte habetur oppositio ad fidem catholicam.

Ex parte quidem obiecti seu termini, qui esset continuatio, per modum absorptionis cuiusdam, cum Intelligentia Agente, et in hoc consisteret hominis beatitudo: at fides catholica docet obiectum beatitudinis esse solum Deum, ut patet ex dictis supra, q. 2, a. 8⁷. Unde S. Thomas iure dixit: «si ergo principium et causa intellectualitatis hominum esset

¹ *Gen. j i, 26-27.* Cf. Quast, disp, de *Spiritualibus Creaturis*, 10.

² Denz., n.° 348.

³ Denz., n.° 533.

* Denz., nn. 738, 1.100.

⁶ Concilium Coloniense (1860), P. I, tit. IV, cap. 14, Mansi, Martin et Petit, t. 48, coi. 92.

• Denz., n.° 738.

⁷ Supra, tom. II, nn. 341-361.

aliqua Substantia Separata, oporteret quod ultima hominis beatitudo [obiectiva] esset constituta in illa Substantia creata; et hoc manifeste ponunt ponentes hanc positionem: ponunt enim quod ultima hominis felicitas est continuari Intellectui Agenti. *Fides autem recta ponit ultimam beatitudinem [obiectivam] hominis esse in solo Deo, secundum illud Ioan., XVII, 3: haec est vita aeterna, ut cognoscant te solum verum Deum; et in huiusmodi beatitudinis participatione homines esse Angelis aequales, ut habetur Luc., XX, 36» x.*

Ac revera, quaecumque Intelligentia Separata est ens per participationem, atque ideo verum et bonum participatum, quia verum et bonum convertuntur cum ente. Constat autem finem ultimum obiectivum intellectus non esse verum participatum; neque finem ultimum obiectivum voluntatis, bonum participatum, cum proprium obiectum harum potentialiarum sit verum et bonum ut sic, absque ulla limitatione. Ex hoc ergo quod intellectus et voluntas hominis terminantur ad Substantias Separatas, non suscipiunt ultimam perfectionem obiectivam *secundum ultimum propriae potentiae*; quod tamen requiritur ad veram rationem beatitudinis. Est igitur contra ipsam rationem beatitudinis obiectivae eam reponere in Substantiis Separatis, quas Angelos dicimus. Unde signanter dixit Dominus per Ieremiam: «in hoc gloriatur qui gloriatur, *scire et nosse Me*»².

Qua de causa vel ipsi philosophi neaplatonici et arabes confessi sunt beatitudinem hominis ultimam consistere in contemplatione Unius seu Primi Entis, quod Deus est; eam tamen, ut plurimum, intellexerunt non directam et immediatam, sed *mediante Intuitione seu contemplatione Substantiarum Separatarum*. At hoc est rursus contra fidem catholicam quae docet hominis beatitudinem formalem essentialiter consistere in visione intuitiva et etiam faciali ipsius divinae essentiae, «*nulla mediante creatura in ratione obiecti risi se habente, sed divina essentia immediate se nude, clare*»¹—

¹ Quaestio disp. de *Spiritualibus Creaturis*¹⁰.

² *Ierm.*, 9, 24. Cf. I-II, 3^o 7 sed contra, et corp. a.

et aperte se ei ostendente» Est ergo contra fidem catholicam *medium* cognitionis Dei, quod nobiliores philosophi huius scholae excogitarunt.

Denique, *ex parte principii huius cognitionis* quod, secundum philosophos, est *naturalis vis animae humanae*, qua nata est continuari cum Intelligentia Agente eaque mediante cum ceteris Intelligentiis et cum Deo: at fides catholica docet hanc cognitionem immediatam ipsius divinae essentiae excedere omnem potentiam activam naturalem cuiuscumque naturae creatae et creabilis, ideoque principium eius proprium esse supernaturale, nempe *lumen gloriae*, secundum illud: «*gratiam et gloriam dabit Dominus*» 1, et illud: «*gratia Dei vita aeterna*» 3; cui consonat illud: «*in lumine tuo videbimus lumen*» 4. Unde et Ecclesia damnavit sequentem propositionem beguardorum et beguinarum: «quod quaelibet intellectualis natura in seipsa *naturaliter* est beata, quodque anima non indiget lumine gloriae ipsam elevante ad Deum videndum et eo beate fruendum» 5.

Immo et Averroes putavit hominem *in hac vita* posse propriis viribus finalem hanc beatitudinem acquirere, cui beguardi et beguinae consentiebant; horum tamen sententiam damnavit Ecclesia, scilicet: «quod homo potest ita finalem beatitudinem secundum omnem gradum perfectionis *in praesenti* assequi, sicut eam in vita obtinebit aeterna» 6.

Neque aliud dici potest, nempe *cognitio directa et immediata Dei* sub quacumque forma proponatur.

Non quidem sub forma theologorum arabizantium, hoc est, ponentium intellectum agentem esse Deum ipsum. *Primo*, quia sequeretur unitas intellectus agentis apud omnes homines et consequenter etiam intellectus possibilis, qui naturaliter proportionatus est intellectui agenti. Quo semel posito, cum

1 Benedictus XII, *Constitutio dogmatica* *^Benedictus Deus**, Denz., n.° 580.

3 Psalm. 83,12.

3 Rom., 6, 23.

* Psalm. 35,10.

6 Concilium Viennense, Denz., n.° 475.

• Concilium Viennense, Denz., n.° 474.

anima humana non sit rationalis seu intellectiva nisi in quantum habet potentiam intelligendi, sequeretur unam esse animam intellectivam omnium hominum; quod adversatur definitioni Concilii Lateranensis V supra citatae de animarum multiplicatione pro corporum quibus infunduntur multitudine \

Deinde, quia cum anima intellectiva, iuxta fidem catholicam, sit vere, per se et essentialiter humani corporis forma 2, ex quo identificatur cum ipso Deo secundum hos theologos arabizantes, sequeretur Deum esse formam substantialem corporis nostri; quod est renovare pantheismum insanum Amaurianorum, a Concilio Lateranensi IV damnatum 3.

Tertio, quia sequeretur confusio ordinis naturalis et supernaturalis. Nam vel omnis cognitio humana esset supernaturalis, hoc est, ex ipso Deo directe et immediate revelante supra facultatem naturae; vel esset naturalis, saltem ut postulata ab ipsa anima humana quae, utpote intellectualis naturae, naturaliter exigit posse intelligere. Quod est contra definitionem Concilii Vaticani dicentis quod «perpetuus Ecclesiae Catholicae consensus tenuit et tenet duplicem esse ordinem cognitionis non solum principio sed obiecto etiam distinctum: principio quidem, quia in altero naturali ratione, in altero fide divina cognoscimus; obiecto autem, quia praeter ea ad quae naturalis ratio pertingere potest, credenda nobis proponuntur mysteria in Deo abscondita quae, nisi revelata divinitus, innotescere non possunt» 4. Quam quidem confusionem fidei et rationis, theologiae et philosophiae, naturae et gratiae, conceptis verbis asserebant illi theologi 5.

Quarto, quia tota vis intelligendi in nobis esset ex receptione talis illuminationis divinae, et ita intellectus ipse divinus esset *quo* intelligeremus actu quacumque intellec-

1 Concilium Lateranense V, Denz., n.° 738.

2 Concilium Viennense, Denz., n.° 481; Concilium Lateranense V, *ibid.*, n.° 738.

3 Concilium Lateranense IV, Denz., n.° 433.

4 Concilium Vaticanum, n.° 795.

6 *Supra*, n.° 187.

tione: quod repugnat vitalitati intellectionis, quae essentialiter postulat esse ab intrinseco principio.

Neque sub forma ontologistarum, quae multipliciter est ab Ecclesia damnata \ Rmus. Rota, episcopus Guastallenis, conatus est ut Ontologismus in Concilio Vaticano damnetur, et hac de causa proposuit ut caput II Constitutionis de fide catholica emendaretur sequenti modo: «eadem Sancta Mater Ecclesia tenet et docet Deum rerum omnium principium et finem, licet lucem inhabitet inaccessibleem eumque *nullum hominum unquam viderit sed nec videre possit* non solum facie ad faciem, quod solis in coelo beatis concessum est, sed *nec simplici mentis nostrae intuitu, dum peregrinamur in corpore, naturaliter videri ac contemplari liceat*; tamen per speculum et in aenigmate, naturali scilicet lumine rationis per res creatas veluti per gradus ad illam ascendendo eius existentiam praecipuasque illius perfectiones certo cognosci posse, cum dicat Apostolus (*Rom.*, I, 20): invisibilia ipsius a creatura mundi, per ea quae facta sunt, intellecta, conspiciuntur» 1.

Cui emendationi addebat canonem correspondentem: «si quis dixerit Deum per visionem immediatam seu intuitum in hac vita naturalibus viribus percipi posse, aut in illo omnia directe videri et contemplari, a. s.» 3.

Quod si huiusmodi emendationes non fuerint admissae a Commissione conciliari, causa fuit non res, sed opportunitas. Data enim gravitate materiae, non oportebat «sic quasi accidentaliter et incidenter pertractari», sed debebat «Concilio proponi» ac deinde «conciliariter tractari»⁴: ad rem autem quod spectat, «verum a falso forsan latum crinem distat»⁵⁶

Qua de causa, ut pro votis Concilii «res ista serio et con-

1 Denz., nn. 1.659-1.665; 1.891-1.899.

2 *Acta Concilii Vaticani*, ed. cit., t. 51, coi. 262.

3 *Acta Concilii Vaticani*, loc. cit., coi. 270.

4 VINCENTIUS Gasser, Episcopus Brixienis, Relatio coram Patribus Concilii, ad emendationem secundam, *Acta*, ed. cit., t. 51, coi. 273.

6 V. Gasser, *ibid.*, ad emendationem sexagesimam secundam, *Acta*, loc. cit., coi. 294.

ciliariter» ponderaretur ¹, *Cardinales Riario-Sforza et Pecci Postulatum* Concilio direxerunt in quo, pluribus adhibitis rationibus, petebant ut sequens propositio sollemniter damnetur: «naturalis est homini cognitio Dei immediata et directa»^a.

Ac revera, cognitio Dei immediata et intuitiva idem est ac visio facialis divinae essentiae, utpote non medio discursu neque media specie intelligibili creata. Atqui visio facialis divinae essentiae non est ulli creaturae naturalis multoque minus id quod primo cognoscitur; quia, secundum fidem catholicam, in hac visione consistit essentialiter beatitudo supernaturalis², quae nulli creaturae intellectuali naturaliter convenire potest⁴: secus omnes homines ab initio usus rationis essent perfecte beati, neque circa beatitudinem suam errare possent, quod manifeste falsum est⁵.

Iure ergo S. Thomas scripsit: «quidam dixerunt quod primum quod a mente humana cognoscitur, etiam in hac vita, est ipse Deus qui est Veritas Prima, et per hunc omnia alia cognoscuntur. *Sed hoc aperte falsum est; quia cognoscere Deum per essentiam est hominis beatitudo [supernaturalis]; unde sequeretur omnem hominem beatum esse.*

Et praeterea, cum in divina essentia omnia quae dicuntur de ipsa sint unum, *nullus erraret* circa ea quae de Deo dicuntur: quod experimento patet esse falsum.

Et iterum ea quae sunt prima in cognitione intellectus oportet esse *certissima*; unde intellectus certus est se ea intelligere: quod patet in proposito non esse.

¹ V. Gasser, *ibid.*, col. 294.

² *Acta Concilii Vaticani*, ed. cit., t. 53, coi. 603-608.

³ Benedictus XII, *Constitutio Dogmatica «Benedictus Deus»*, Denz., n.º 530.

⁴ Concilium Viennense, Denz., nn. 474-475; Concilium Vaticanum, n.º 1.786.

⁵ Hinc recte scribebat Zarelli: «si vera esset ontologorum sententia, omnes homines naturaliter essent beati comprehensores, et Deum ipsum vere possiderent; nec ratio esset cur ulterius Cristo, redemptione et Ecclesia indigerent» (*Sist. fil. di Gwberti*, cap. 10, p. 3º» Pangi, 1848), *foedatum Card. Riario-Sforza et Pecci*, n.º 10; *Acta Concilii Vaticani*, t. 53, coi. 607).

Repugnat *etiam* haec positio auctoritati Scripturae, *Exod.*, 33, 20: non videbit me homo et vivet» *.

Ut haec vitarent, ontologistae distinguebant inter intuitionem beatificam et intuitionem ontologicam ipsius Dei: «inter veritates intelligibiles quas idealiter apprehendimus, imprimis reponitur Deus, cuius intellectio, licet *ab intuitione beatorum essentialiter distincta*, non ad imaginem representativam, sed ad Deum ipsum terminatur»¹. Quod, ut intelligibile redderetur, distinguebant inter essentiam et substantiam Dei: beati vident divinam essentiam visione intuitiva; nos autem non videmus intuitive essentiam divinam, sed solum divinam substantiam.

At hoc effugium puerile est; quia, ut optime argumentantur Cardinales Sforza et Pecci, cum Deus sit omnino simplex, nulla est in eo distinctio inter essentiam et substantiam. Aliunde ontologistae abhorrent a cognitione abstractiva et solum admittunt intuitivam. Non ergo per cognitionem intuitivam potest videri substantia Dei non visa Dei essentia, quasi abstraendo substantiam ab essentia, sed necessario utraque videtur³.

Alii distinguebant inter essentiam divinam et rationes creaturarum in ea existentes: per visionem ergo ontologistarum non videretur ipsa divina essentia vel substantia secundum se, sed solum prout est exemplar ideale creaturarum.

At hoc rursus preoccupaverat S. Thomas, quia in cognitione intuitiva Dei non est possibile videre Deum ut exemplar ideale creaturarum nisi videatur ipsa divina essentia secundum se: «*non est autem possibile*, ait S. Thomas, *quod aliquis videat rationes creaturarum in ipsa divina essentia, ita*

¹ In librum Boetii «*De Trinitate*», i, 3. Cf. *Postulatum* Card. Riario-Sforza et Pecci, nn. 2-4, 6-8, *op. et loc. cit.*, coi. 604-606.

² L. Branchereau, in serie propositionum de quarum veritate iudicium postulavit a S. Officio, prop. 13. At S. Officium respondit eas, sicut et alias damnatas die 18 septembris 1861, tuto doceri non posse. Vide Thomam Zigliara, O. P., *Della luce intellettuale a dell' Ontologismo*, lib. III, P. II, cap. ii, ed. cit., t. II, pp. 159-160.

³ Card. Sforza et Pecci, *Postulatum*, n.º 5, *op. et loc. cit.*, coi. 605.

quod eant non videat: tum quia ipsa divina essentia est ratio omnium quae fiunt, ratio autem idealis non addit super divinam essentiam nisi respectum ad creaturam; *tum* etiam quia prius est cognoscere aliquid in se, quod est cognoscere Deum ut obiectum beatitudinis, quam cognoscere illud per comparisonem ad alterum, quod est cognoscere Deum secundum rationes rerum in ipso existentes» \

Postremo alii distinguebant inter cognitionem divinae essentiae claram et obscuram, dicentes quod beati in patria habent intuitionem *claram* essentiae divinae, nos vero solum *obscuram*.

At hoc est confundere ordinem naturalem cum supernaturali, quia cognitio clara et cognitio obscura eiusdem obiecti immediata non distinguuntur secundum essentiam suam, sed solum modaliter et gradualiter; et tamen constat visionem Dei suapte natura excedere omnes vires naturales cuiuscumque intelligentiae creatae et creabilis². Unde S. Thomas impugnat dicentes «quod Deum per essentiam videre non solum contingit in patria, sed in via, quamvis non ita perfecte in via sicut in patria», scribens: «in hoc unaquaqueque natura rationalis beata est quod essentiam Dei videt, non ex hoc quod ita limpide vel plus vel minus eam videt. Non igitur visio beati a visione viatoris distinguitur per hoc quod est perfectius et minus perfecte videre, sed per hoc quod est *videre et non videre*»³.

Neque amplius valet distinctio cognitionis immediatae Dei in actualem et habituaalem, qua utebantur Milone et Fabre, ac si habitualis esset cognitio in memoria et actualis in ipso intellectu (Milone); vel habitualis esset ipsum lumen intellectuale subiectivum, nempe ipsa vis intelligendi, et actualis esset ipse actus cognoscendi (Fabre). Nam etiam sub primo respectu est damnata haec immediata cognitio a S. Officio⁴; et merito, quia cognitio memoriae intellectivae non

¹ II-II, 173, I. Vide etiam *De Verit.*, 12, 6.

² Concilium Vaticanum, *Denz.*, nn. 1.786, 1.797.

³ *De Verit.*, 18, 1.

⁴ *Denz.*, n.º 1.659.

differt re a cognitione ipsius intellectus, cum non sit potentia realiter distincta ab intellectu \ et solum videtur esse distinctio sicut inter cognitionem inconsciam et cognitionem consciam, quae certe non est distinctio essentialis in genere cognitionis; unde non esset differentia essentialis inter intuitionem ontologistarum et intuitionem beatificam. Sub alio vero respectu sequeretur nos primo cognoscere lumen increatum Dei ut nobis per creationem confert naturam intellectualem, quod S. Thomas fortiter impugnat, scribens «alii dicunt quod divina essentia non est primum cognitum a nobis in via, sed influentia luminis ipsius, et secundum hoc Deus est primum quod a nobis cognoscitur. Sed hoc etiam stare non potest, quia prima lux influxa divinitus in mentem est lux naturalis per quam constituitur *vis intellectiva*: haec autem lux non est primum cognita a mente, neque cognitione qua cognoscitur *an est*, quia intellectum nos habere non percipimus nisi in quantum percipimus nos intelligere... Nullus autem intelligit se aliquid intelligere nisi in quantum intelligit aliquod intelligibile. Ex quo patet quod cognitio alicuius intelligibilis praecedit cognitionem qua quis cognoscit se habere intellectum. Et sic influentia lucis intelligibilis naturalis non potest esse primum cognitum a nobis, et multo minus quaelibet alia influentia lucis»¹.

Neque sub forma intuitionistarum antintellectuorum, qui ad eundem errorem perveniunt opposita via. «Rem enim sic eddisserunt: in sensu religioso quendam esse agnoscendum *cordis intuitum*, quo homo ipsam, sine medio, Dei realitatem attingit, tantamque de Dei existentia haurit persuasione deque Dei tum intra tum extra hominem actione, ut persuasione omnem, quae ex scientia peti possit, longe antecellat»³.

Quam positionem merito damnavit Pius X in sua Encyclica *Pascendi dominici gregis*: tum quia errorem protestantium de religione personali et pseudo-mysticorum quietis-

¹ 1,79, 7-

^a *In librum Boetii *De Trinitate**, i, 3.

⁸ Pius X, Encyclica *Pascendi dominici gregis*, Denz., n.° 2.081

tarum restaurat, qui ad illuminationem quandam interiorem intime expertam *confugiebant* tum quia, iuxta intuitionistas, nihil cadit sub hac experientia nisi quod immanens nobis est et quatenus immanens, quo fit ut Deus reducatur ad modum quendam humanum, atque ita inducitur pantheismus; tum etiam quia talis intuitio naturaliter exigitur ab humano corde, secundum intuitionistas, atque ideo totus ordo supernaturalis destruitur; tum denique quia sequeretur «religionem quamlibet, ethnicorum minime excepta, ut veram esse habendam; quidni etenim in religione quavis experientiae huiusmodi occurrant? occurrisse vero non unus asserit»¹; quod est renovare errorem indifferentismi³.

Patet ergo beatitudinem hominis supernaturalem non posse essentialiter consistere in contemplatione Dei: sive *mediata*, per viam intuitionis Substantiarum Separatarum; sive *immediata*, per viam illuminationis divinae naturalis, ut dicebant quidam theologi mediaevales arabizantes; aut per viam intuitionis ontologistarum; aut per viam intuitionis cordis seu experientiae religiosae, ut contendebant modernistae.

§ II

NUM BEATITUDO FORMALIS NATURALIS ESSENTIALITER CONSISTAT IN COGNITIONE DEI PER VIAM INTUITIONIS SUBSTANTIARUM SEPARATARUM

192. Duplex beatitudo formalis naturalis distingui potest: una, hominum; alia, angelorum. Licet enim in beatitudine formali supernaturali sint aequales specie homines et angeli, in beatitudine formali naturali specificè differunt.

193. Si ERGO LOQUAMUR DE BEATITUDINE FORMALI ANGELORUM, dicendum EST *eam essentialiter consistere in contemplatione Dei per viam intuitionis propriarum Substantiarum,*

¹ Denz., n.º 1.273.

² Pius X, Encyclica *Pascendi dominici gregis*, Denz., n.º 2.082.

³ Pius IX. *Syllabus*, prop. 15-16, Denz., nn. 1.715-1.716.

hoc est, *principaliter* per viam intuitionis *propriae* Substantiae uniuscuiusque, *secundario* vero per intuitionem *aliarum* Substantiarum Separatarum.

190. *Ratio* est, quia beatitudo formalis naturalis angeli consistit essentialiter in contemplatione Dei per medium et modum naturaliter perfectissimum eique connaturalem. Atqui propria substantia uniuscuiusque angeli aliorumque angelorum est medium connaturale quo angeli Deum naturaliter contemplantur, ita quidem ut modus attingendi hoc medium perfectissimus est intuitio propriae substantiae uniuscuiusque et consequenter propriae substantiae ceterorum.

Angelus enim, cum non sit discursivus, sed intuitivus, Deum contemplatur seu contuetur in creatura cognita sicut *in* medio. Patet autem creaturam pure spiritualem altiore ac nobiliorem effectum Dei esse quam creaturae corporales. Per medium ergo pure spirituale, quod ceteroquin est proprium obiectum intellectus angelici \ angelus Deum contuetur.

Attamen hoc medium non penetratur aequaliter ab angelo. Nam medium quod est propria substantia, adaequate et perfecte penetrat; medium vero, quod sunt aliorum angelorum substantiae, cognoscit secundum modum propriae substantiae, atque ideo minus perfecte et adaequate, cum substantia unius angeli differat specie a substantia ceterorum. Ergo in contuitione Dei in propria substantia uniuscuiusque angeli et consequenter in substantia ceterorum angelorum, essentialiter consistit formalis beatitudo naturalis angelorum.

Ad rem S. Thomas: «contingit enim ex effectu cognoscere causam multipliciter. Uno modo, secundum quod effectus sumitur ut medium ad cognoscendum de causa quod sit et quod talis sit, sicut accidit in scientiis quae causam demonstrant *per* effectum. Alio modo, ita quod *in* ipso effectu videatur causa, in quantum similitudo causae resultat in effectu, sicut homo videtur in speculo propter suam similitudinem. Et differt hic modus a primo; nam in primo sunt

duae cognitiones, effectus et causae, quarum una est alterius causa, nam cognitio effectus est causa quod cognoscatur eius causa; in modo autem secundo *una* est visio utriusque, *simul* enim ut videtur effectus videtur et causa in ipso. Tertio modo, ita quod ipsa similitudo causae in effectu sit forma *qua* cognoscit causam suus effectus, sicut si arca haberet intellectum et per formam suam cognosceret artem a qua talis forma vehit eius similitudo processit...

Substantiae autem Separatae cognoscunt Deum per suas substantias sicut causa cognoscitur per effectum: non autem primo modo, quia sic eorum cognitio esset discursiva; sed secundo modo, in quantum una videt Deum *in alia*: et modo tertio, in quantum quaelibet videt Deum *in seipsa*»¹.

Et ideo per hanc ultimam contuitionem Dei S. Doctor definit naturalem beatitudinem angelorum, «qua [scilicet unusquisque angelus] cognoscit Verbum per eius similitudinem *in sua natura relucentem*»²; nam altissima et perfectissima «cognitio Dei, ad quam angelus *naturaliter* pervenire potest, est *ut cognoscat ipsum per substantiam angeli videntis*»³.

195. SI AUTEM DE FORMALI BEATITUDINE NATURALI HOMINIS LOQUAMUR, DISTINCTIONE OPUS EST PRO DUPLICI STATU ANIMAE UNITAE CORPORI ET ANIMAE A CORPORE SEPARATAE.

Ergo in vita praesenti, beatitudo naturalis hominis non consistit essentialiter in cognitione Dei per viam intuitionis Substantiarum Separatarum.

Cuius *ratio* multiplex est. *Primo* quidem, quia adversa sententia, quae est Averrois et aliorum, *falso nititur supposito de intellectu agente et possibili separato*. Si enim ita esset, homo non esset vere et essentialiter rationalis naturae, quia vere et essentialiter non esset intelligens; quod est contra ipsam definitionem hominis qua dicitur *animal rationale*. Et tamen experimur nos revera intelligere atque ideo habere intellectum; et, cum intellectio sit actus maxime vitalis, de

¹ *III Contra Gent.*, cap. 49, arg. 1.

² I, 62, i ad 3. Vide etiam 56, 3.

³ *De Verit.* 8, 3.

necessitate debet esse nobis immanens et a principio intrinseco proveniens 1.

Secundo, quia in statu unionis animae ad corpus non est nobis naturaliter possibilis intuitio Substantiarum Separatarum. In hoc enim statu non intelligimus quidquam nisi in sensibilibus aut ex sensibilibus intellectis per discursum, ut experimur omnes. Atqui Substantiae Separatae non sunt in sensibilibus, ut per se notum est, cum ob hoc *Separatae* dicantur; neque etiam *ex* sensibilibus possunt quidditative cognosci: tum quia non sunt propria causa efficiens mundi corporei atque ideo earum existentia certo demonstrari nequit quasi causa ex effectibus; tum etiam quia res corporales non sunt univocae cum illis, sed alterius ordinis, et consequenter ex sensibilibus —etiamsi essent proprii effectus Substantiarum Separatarum— non posset adaequate cognosci earum natura 2.

Ceterum, cognitio intuitiva contradistinguitur a cognitione demonstrativa sicut immediata a mediata seu non discursiva a discursiva. Unde, licet per viam scientiarum speculativarum ex sensibilibus intellectis possemus cognoscere quidditatem Substantiarum Separatarum, haec tamen cognitio non esset quidditativa neque intuitiva et directa.

Tertio quia, etiamsi possibilis esset nobis haec intuitio in statu unionis ad corpus, beatitudo tamen naturalis in ea fundata esset plerisque hominibus prorsus inassequibilis. Ponunt enim ut conditionem requisitam ad unionem animae nostrae cum Intelligentia Agente quod intellectus in habitu fuerit completus, hoc est, quod omnes scientias speculativas, quibus materialia et sensibilia cognoscimus, perfecte et complete acquisierimus et possideremus. Hoc autem vix uni homini contingit; nam «intelligere omnia quae dicuntur ab eis intelligibilia speculata, vel est impossibile alicui homini, vel adeo rarum quod nulli unquam homini hoc accidit in statu huius vitae, nisi Christo qui fuit Deus et homo. Unde

1 *II Contra Gent.*, cap. 59 et 76.

2 *In/ii,™* Boem .De *Trinitate*., 6, 3-4; Quaestio disp. *De Anima* 16; *III Contra Gent.*, cap. 42-46; I, 88, 1.

impossibile est quod hoc requiratur ad felicitatem humanam» \

Ac revera, «nec ipsi nec aliqui, quantumcumque in scientiis speculativis studiosi et periti, ausi sunt talem perfectionem de se profiteri; quinimmo omnes plurima a se asserunt ignorata»¹

lure ergo S. Thomas argumentatur: «intelligere omnia intellecta materialia vix contingit alicui in hoc mundo, et sic nullus vel paucissimi ad felicitatem pervenirent; quod est *contra Philosophum*, in I Ethicorum, qui dicit quod felicitas est quoddam bonum commune quod potest provenire omnibus non orbatis ad virtutem: est etiam *contra rationem* quod finem alicuius speciei ut in paucioribus consequantur ea quae continentur sub specie»³.

196. *At in statu separationis animae a corpore, beatitudo naturalis hominis essentialiter consistit in contuitione Dei in propria essentia animae sicut in suo effectu, principaliter; secundario autem et ex consequenti, in contuitione Dei in essentia aliarum animarum separatarum; ac finaliter Substantiarum Separatarum.*

Ratio est quia, ut optime ait Witelo, «quaecumque dicuntur de Intelligentia, eadem fere dici possunt de anima separata; fere autem dicitur, quia inferioris ordinis natura est anima quam Intelligentia, licet non affectu et gratia, et ideo Intelligentiae subtilioris potentiae sunt naturae» 4. Sicut ergo angeli non habent nisi faciem superiorem intellectus ad superiora et divina, ita in anima separata «aspectus eius non ordinabitur ad aliqua inferiora ut ab eis accipiat, sed erit absolutus, potens a Superioribus Substantiis influentiam recipere sine inspectione phantasmatum, quae tunc omnino non erunt; et per huiusmodi influentiam reducetur in actum, et sic *seipsam cognoscet directe, suam essentiam intuendo, et non a posteriori sicut nunc accidit.*

1 Quaestio disp. *De Anima*, 16.

1 *III Contra Gent.*, cap. 44, arg. 3.

3 I, 88, I, § quarto.

4 WITELLO, *Liber de Intelligentiis*, p. 51? 2.1-25, ed. Cl. Baeumker, apud BGPM, Bd. III, hft. 2, Münster i. W., 1908.

Sua autem essentia pertinet ad genus Substantiarum Separatarum intelligibilium et eundem modum subsistendi habet, licet sit infima in hoc genere: omnes enim sunt formae subsistentes.

Sicut igitur una aliquarum aliarum Substantiarum Separatarum cognoscit aliam intuendo substantiam suam, in quantum in ea est aliqua similitudo alterius Substantiae cognoscendae, per hoc quod recipit influentiam ab ipsa vel ab aliqua altiori Substantia [Deo scilicet], quae est communis causa utriusque; ita etiam anima separata, intuendo directe substantiam suam, cognoscet Substantias Separatas secundum influentiam receptam ab eis vel a Superiori causa, scilicet Deo: non tamen ita perfecte cognoscet Substantias Separatas naturali cognitione sicut ipsae cognoscunt se invicem, eo quod anima est infima inter eas et infimo modo recipit intelligibilis luminis emanationem» \

Sic ergo anima separata «seipsam per seipsam intelliget», hoc est, sine specie impressa intelligibili intermedia; alias autem animas separatas et Angelos intelliget per species intelligibiles a Deo naturaliter, pro illo statu, impressas¹ quae in intellectu possibili animae separatae recipiuntur secundum modum eius: «sic enim intelligitur aliquod secundum quod est in intelligente; est autem aliquid in altero per modum eius in quo est. Modus autem substantiae animae separatae est infra modum substantiae angelicae, sed est conformis modo aliarum animarum separatarum [cum omnes animae separatae sint eiusdem speciei atomae]. Et ideo de aliis animabus separatis perfectam cognitionem habet; de angelis autem imperfectam et deficientem, loquendo de cognitione naturali animae separatae»³. Itaque anima separata Deum contuetur in seipsa, in aliis animabus separatis et in Substantiis Separatis sicut in effectu proprio Dei, diversimode tamen; quia seipsam per seipsam sine media specie intel-

¹ Quaestio disp. *De Anima*, 17.

² Quaestio disp. *De Anima*, 17 ad 4; I, 89, 2 ad 2.

³ I, 89, 2. Vide etiam *II Contra Gent.*, cap. 81, § Quod autem quinta ratio proponebat.

ligibili impressa intuetur perfectissime; alias autem animas separatas, per species intelligibiles a Deo naturaliter impressas et quidem cognitione perfecta, licet minus quam suiipsius, quantum in ordine naturali possibile est; minus vero perfecte in intuitione Substantiarum Separatarum; ac denique imperfecte per species rerum sensibilibus acquirerarum tempore unionis ad corpus, quas in statu separationis conservatU

Quae cum ita sint, dicendum est beatitudinem formalem naturalem animae separatae primo et per se consistere in contuitione Dei sine habitu intellectuali, hoc est, sine specie intelligibili impressa, licet media propria essentia visa; secundario vero et ex consequenti in contuitione Dei medio habitu intellectuali, idest speciebus intelligibilibus impressis aliarum animarum separatarum et angelorum. In quo eius beatitudo excedit beatitudinem naturalem ipsius in hac vita, sicut naturalis beatitudo angelorum excedit naturalem beatitudinem hominum.

Unde, nisi peccatum in hac vita contractum vel commissum impediatur amorem naturalem efficacem Dei super omnia, qui omnino requiritur ad beatitudinem ut ultima dispositio et ut sequela naturalis eius, ut patet ex supra dictis¹, omnes animae separatae naturalem suam beatitudinem natae sunt obtinere ac de facto obtinerent, eo quod naturaliter omnes obtinent contuitionem Dei modo praedicto. Qua semel obtenta, ratione status est *inamissibilis et in perpetuum duratura*, quia ratione status est immutabilis eius voluntas in bono vel in malo quod sibi ut finem ultimum semel praefixit. Ut enim egregie argumentatur S. Thomas, «anima est in statu mutabili quamdiu corpori unitur, non autem postquam fuerit a corpore separata. Dispositio enim animae movetur per accidens secundum aliquem motum corporis; cum enim corpus deserviat animae ad proprias operationes, ad hoc ei naturaliter datum est ut in ipso existens perficiatur quasi ad perfectionem mota. Quando igitur erit i corpore separata, non erit in statu ut moveatur ad finem,

1 1,89,5.

2 Supra, nn. 171-172.

sed ut in fine adepto quiescat. Immobilis igitur erit voluntas eius quantum ad desiderium ultimi finis»

Neque tamen postquam reassument corpora in resurrectione immobilitatem amittet, quia «corpora in resurrectione disponentur secundum exigentiam animae, non autem animae immutabuntur per corpora»¹.

Et sic omnes difficultates contra conditiones verae beatitudinis, etiam naturalis, quae urgebant in beatitudinem huius vitae ope scientiarum speculativarum³, disparent, si ultima hominis beatitudo naturalis ponatur post hanc vitam, tam ante reassumptionem proprii corporis, quam post; quia corpus accidentiaher se habet ad ipsam. Unde S. Doctor, postquam ostendit ex diversis philosophorum sententiis «quantam angustiam patiebantur hinc inde eorum praeclara ingenia», concludit: «a quibus angustiis liberabimur si ponamus... hominem ad veram felicitatem post hanc vitam pervenire posse, anima hominis immortalis existente, in quo statu anima intelliget per modum quo intelligunt Substantiae Separatae. Erit igitur ultima felicitas [naturalis] hominis in cognitione Dei quam habet humana mens post hanc vitam, per modum quo ipsum naturaliter cognoscunt Substantiae Separatae»⁴.

Haec tamen non ex pura philosophia scimus, quae capax non est sciendi cum certitudine existentiam et modum cognoscendi Substantiarum Separatarum, neque ideo modum quo anima separata cognoscit; sed ex theologia sacra, quae existentiam et naturam Angelorum penitus investigat et modum essendi et cognoscendi animae separatae, maxime per viam analogiae cum Deo ex revelatione cognito quantum ad angelos, et ex analogia cum angelis sic cognitis quantum ad animas separatas.

Merito ergo S. Thomas hanc solutionem tribuit doctrinae catholicae, dicens: «et haec est sententia nostrae fidei de intel-

¹ *IV Contra Gent.*, cap. 95.

² *IV Contra Gent.*, cap. 95 in fine. Cf. *De Verit.*, 24 11

³ *Supra*, n.º 182.

⁴ *III Contra Gent.*, cap. 48, circa finem.

ligendo Substantias Separatas a nobis post mortem, et non in hac vita» \

Art. 3.—Difficultates enodantur

197. Semper sibi constans in methodo theologiae prosequenda, S. Doctor primam difficultatem movet *ex auctoritate* Patrum Ecclesiae, quae est locus *proprius* argumentationis theologiae; alias vero duas, *ex ratione*, quae locus secundarius et *quasi ex extraneis* est in Sacra Doctrina ¹. Est ergo processus vere theologicus, et quidem, pro indole doctrinae Sacrae, a maiori ad minus.

Sed et inter duas difficultates ex ratione —quae revera sunt duo potissima argumenta quibus philosophi arabes nitentur ad suam de hominis beatitudine sententiam proferendam— ordo quidam logicus invenitur a maiori ad minus. Nam secunda difficultas exhibet argumentum *proprium*, fundatum in productione animae humanae ab angelis, quasi arguens *ex propria* causa efficienti *ad propriam* causam finalem quae est beatitudo. Tertia vero continet argumentum *analogicum*, etiam abstracta vel negata causalitate efficienti angelorum in animas humanas, et nititur in proportionalitate quae viget inter corpus et animam quae est finis corporis ex una parte, et inter animam et angelos ex alia.

198. *Prima difficultas* (ex *auctoritate* Patrum Ecclesiae), iuxta S. Gregorium, beatitudo formalis hominis consistit in hoc quod homo *intersit festis angelorum* ³. Atqui interesse festis angelorum est eos videre et contemplari. Ergo beatitudo formalis hominis consistit in visione et contemplatione angelorum.

199. *Respondetur. Trans, maior. Dist. min.:* interesse festis angelorum est eos videre et contemplari, unice vel

¹ *III Contra Gent.*, cap. 45 in fine.

¹ I, i, 8 ad 2.

³ S. Gregorius Magnus, *Lib. II homil. in Evangel.*, hom. 26, n.º io, ML. 1.202.

saltem principaliter, *nego*; una cum visione et contemplatione Dei, secundario tamen et post Deum, *conc.*

Et nego consequens et consequentiam.

Sensus verborum S. Gregorii non est quem obiiciens suspicatur. Contra ponit S. Gregorius festa angelorum celebrantium in coelis sollemnitatem Christi resuscitati, festis hominum in terris eandem sollemnitatem celebrantium. Angeli in coelis *vident* Christum resuscitatum et gloriosum; nos in terris *credimus* tantum, et nondum videmus Christum resuscitatum et gloriosum. *Interesse* autem festis angelorum non est per se ad videndos angelos, quia festa angelorum non sunt de ipsis, sed de Christo resuscitato et glorioso, sedente ad dexteram Patris; et vult dicere simul cum eis et *inter* eos *esse*, videntes et contemplantes gloriam Patris et Filii resuscitati a mortuis et sedentis ad dexteram eius: sicut *interesse* festis hominum non est per se ad videndos homines sollemnia celebrantes, sed ad recolendum triumphum et gloriam Christi resuscitati, sedentis ad dexteram Patris sui.

Et ait S. Gregorius: «quid prodest *interesse* festis hominum, si *desse* contingat festis angelorum?» Hoc est, quid prodest in terris credere et recolere gloriam Christi et Patris, si non pervenimus ad eam in coelis videndam, propter peccata nostra? Ideo, dum assistimus festis hominum, cogitare debemus de festis angelorum, et conandum ut illis *interesse* possimus, vitando peccata, et mores nostros ad Christum componendo.

Qui quidem sensus perspicuus est in contextu S. Gregorii: «Hoc ergo, inquit, frates carissimi, tota intentione pertimescite, hoc apud vos sollicita mente cogitate. Ecce paschalia sollemnia agimus; sed *ita vivendum est nobis ut pervenire ad aeterna festa mereamur. Transeunt cuncta quae temporaliter festiva celebrantur: curate, qui his sollemnitatibus interestis, ne ab aeterna sollemnitate separemini. Quid prodest interesse festis hominum, si desse contingat festis angelorum?*»

Umbra venturae sollemnitatis est sollemnitas praesens: idcirco *hanc* annue agimus ut ad *illam*, quae non est annua sed *continua*, perducamur; cum *haec* statuto tempore geritur, ad *illius* desiderium memoria nostra refricatur. Frequentatione

ergo gaudii temporalis ad aeterna gaudia mens incalescat et ferveat, ut de *veritate* laetitiae *perfruatur* in patria quod *umbra* gaudii *meditatur* in via.

Vitam ergo vestram, frates, moresque componite»

Ac revera, festum angelorum est in coelis esse et videre semper faciem Dei, secundum illud: «videte ne contemnatis unum ex his pusillis; dico enim vobis, quia *Angeli eorum in coelis semper vident faciem Patris mei qui in coelis est»* 1. Nos autem in coelo *erimus sicut angeli Dei* 2, hoc est, semper videntes faciem Patris et Filii et Spiritus Sancti; simulque cum Deo, angelos et alios sanctos. Non tamen erimus beati ex visione angelorum, sed ex sola visione Dei, secundum illud S. Augustini: «qui te et illa novit, non propter illa beator, sed propter te solum beatus est» 4.

200. *Secunda difficultas (ex ratione, argumento proprio).*

Ultima perfectio hominis, quae est eius beatitudo formalis, essentialiter consistit in coniunctione per intellectum cum suo principio, quia ibi est ultimus finis uniuscuiusque ubi est suum primum principium, ut patet ex dictis supra, q. 2, a. 8. Atqui principium essendi et intelligendi animae humanae sunt angeli seu Substantiae Separatae; quia ultima Intelligentia, quae dicitur Intelligentia Agens, causât animas humanas easque intelligibiliter illuminat, sicut ipsa Intelligentia Agens causatur et illuminatur ab Intelligentia Superiori, scilicet nona, et sic inde usque ad Primam. Ergo beatitudo formalis animae humanae essentialiter consistit in coniunctione intelligibili eius cum Intelligentia Agente, scilicet in continuatione intellectus possibilis eius cum Intelligentia Agente Separata.

201. *Respondetur. Conc. mai. Nego minorem et conclusionem.*

Maiorem concedimus, quia omnino vera est eaque usi sumus ad determinandam veram beatitudinem obiectivam.

1 S. Gregorius Magnus, *op. et loc. cit.*, n.º 10, coi. i.202-1.203.

2 *Mtt.*, 18,10.

2 *Mtt.*, 22, 30.

♦ S. Augustinus, *Confessiones*, lib. V, cap. 4, nn. 32, 708.

Unde S. Thomas saepissime eam adhibet, exempli causa, quando scribit: «in ipso enim est ultima perfectio rationalis creaturae quod est ei principium essendi; in tantum enim unumquodque perfectum est, in quantum ad suum principium attingit»¹.

Sed *minor* est omnino falsa, utpote contra doctrinam catholicam et contra sanam philosophiam.

Contra doctrinam quidem catholicam, quae tenet animas hominum a Deo ipso immediate productas cum corporibus infunduntur, eo modo quo de anima Adae dicitur in Scriptura: «et inspiravit in faciem eius spiraculum vitae»². Et saltem pertinet ad magisterium ordinarium Ecclesiae doctrina de animarum humanarum creatione ex nihilo, ut patet ex supra dictis ³.

Est etiam *contra sanam philosophiam*, quae docet animam humanam, cum sit spiritualis et per se subsistens, non posse educi ex potentia corporis, sed solum esse producibilem per creationem. Atqui creatio est solius Dei, cum exclusione cuiuscumque causae creatae, etiam per modum instrumenti⁴. Ergo impossibile est animam humanam ab aliqua causa creata, etiam ab Angelis, produci.

Falsum est ergo dicere animas humanas esse ab Intelligentia Agente vel quocumque angelo productas *secundum esse*. Et similiter *secundum lumen intellectuale*, quod est ipsa vis seu facultas intelligendi; quia hoc lumen est animae humanae connaturale, et ideo concreatur simul cum ipsa substantia animae. Et ideo ait S. Thomas: «cum istud lumen intellectuale ad naturam animae pertineat, ab illo solo est a quo animae natura creatur. Solus autem Deus est creator animae, non autem aliqua Substantia Separata, quam Angelum dicimus. Unde signanter dicitur *Gen.*, II, 8, quod ipse

¹ I, 12, i. Et alibi expressius: «eodem modo et ordine quo res exeunt a primo principio, reordinantur in ultimum finem, cum idem sit primum principium et ultimus rerum finis» (*De Potent.*, 3, 3, obi. i). Vide etiam *II Sent.*, d. 18, 2, 2; Quaest. disp, de *Spiritualibus Creaturis*, 10.

² *Gen.*, 2, 8.

³ Supra, tom. II, n.º 344; t. III, n.º 21.

* *De Potent.*, 3, 4; I, 45, 5.

Deus in faciem hominis spiravit spiraculum vitae. Unde relinquitur quod lumen intellectus agentis non causetur in anima ab aliqua alia Substantia Separata, sed immediate a Deo»\ Pariter S. Augustinus nervose scribit: «Angeli nullam omnino possunt creare naturam; solus uniuscuiuslibet naturae, seu magnae seu minimae, creator est Deus, idest ipsa Trinitas, Pater et Filius et Spiritus Sanctus »¹. Et contrarium asserere S. Thomas reputat *haereticum* ³⁴ vel *a fide alienum**. Ceterum, philosophi arabes, quorum est haec obiectio, productionem animarum humanarum ab Angelis explicabant per emanationem quandam naturalem et necessariam potius quam per creationem proprie dictam. In quo dupliciter errabant, et in facto productionis, et in modo ⁵. Unde peius quid dicebant quam si solam creationem proprie dictam defendissent.

Dicendum est ergo quod Deus «ipse immediate eam [= mentem nostram] beatificat et iustificat, sicut et creat» ⁶; et sic «ultima perfectio intellectus humani est per coniunctionem ad Deum, qui est principium et creationis animae et illuminationis eius»⁷.

Et tamen, data eorum positione de origine animae humanae et de processione Intelligentiarum ab Uno, de necessitate sequebatur ipsorum doctrina de hominis et Angelorum beatitudine, ut fatetur ultro ipse S. Thomas: «secundum illos qui ponunt animas humanas esse ab Angelis creatas, satis conveniens videtur quod beatitudo hominis sit in contemplatione Angelorum, quasi in coniunctione ad suum principium» ⁸.

¹ Quaestio disp. *De Spiritualibus Creaturis*, io.

² S. Augustinus. *De Genesi ad litteram*, lib. IX, cap. 15, n.º 26, ML. 34, 403.

³ *De Potent.*, 3, 4.

⁴ 1,90,3-

⁵ Vide *II Sent.*, d. 2, 2; *De Potent.*, 3, 4; L 90, 3-

* *II Sent.*, d. 23, 2, 1 ad 2.

⁷ I-II, 3, 7 ad 2.

• I-II, 7 ad 2.

202. *Tertia difficultas (ex ratione, argumento analogico).* Ita se habet anima humana ad Substantias Separatas, sicut corpus humanum ad animam humanam, nempe in proportione potentiae ad actum et inferioris ad superius. Atqui ultima perfectio potentiae est ut coniungatur suo actui, sicut universaliter ultima perfectio naturae inferioris est ut coniungatur naturae superiori. Ergo et ultima perfectio animae humanae, quae est eius beatitudo formalis, essentialiter consistit in coniunctione seu continuatione intelligibili cum Substantiis Separatis.

203. *Respondetur. Nego mai. Conc. min. Et nego conclusionem.*

Hoc etiam argumento utebantur philosophi arabes, nominatim Averroes. At omnino deficiens est.

Dupliciter loqui possumus de anima humana relative ad Angelos. Uno modo, secundum eorum naturas seu in ordine naturali; alio modo, secundum dona eis a Deo superaddita, seu in ordine supernaturali gratiae et gloriae.

Si ergo comparatio fiat *in ordine mere naturali, anima humana est essentialiter inferior Angelis*, et secundum hoc comparatur eis ut inferius ad superius. At haec comparatio non est sicut effectus ad causam multoque minus sicut potentia ad actum vel sicut materia ad formam; quia neque angelus est causa efficiens animae humanae, neque causa formalis eius sicut anima est causa formalis corporis. Falsum est igitur dicere quod corpus emanat ab anima sicut anima ad Intelligentia et quod Intelligentia Agens informat animam seu mentem sicut anima informat corpus: et sic ruit fundamentum conclusionis illatae.

Quia tamen Angeli sunt natura sua animabus nostris superiores, ultima perfectio naturalis hominis stat in hoc quod attingat modum quo angeli Deum naturaliter contemplantur; non autem in hoc quod angelos ipsos contempletur, licet in hoc etiam multum perfectionis adipiscatur. Unde S. Thomas recte scribit: «felicitas consistit in applicatione ad id quod superius est. Substantiae autem Separatae sunt, ordine naturae, supra nos; unde *ahqualis ratio felicitatis* esse potest homini si cognoscat Substantias Separatas, licet per-

fecta eius felicitas sit in cognoscendo Primam Substantiam, scilicet Deum» h

Et alio in loco: «in cognitione... Substantiarum Separatarum est *magna felicitas, etsi non ultima, si tamen perfecte intelligantur*: sed anima separata *naturali* cognitione *non perfecte eas intelligit*»; et ideo, etiam in ordine naturali, Substantiae Separatae non sunt obiectum principale beatitudinis, sed secundarium et accidentale 1. Perfecta vero beatitudo in hoc ordine est ut anima Deum cognoscat *sicut angeli eum cognoscunt*, scilicet *per contuitionem Dei in intuitionem propriae substantiae sicut in proprio et immediato effectum*.

Si vero comparemus animam humanam cum angelis *in ordine supernaturali gratiae et gloriae*, tunc anima rationalis non est inferior angelis, sed aequalis, quia eiusdem gratiae et gloriae est particeps homo et angelus: unde in coelo erimus *sicut Angeli Dei*3. Quapropter S. Thomas scribit: «dicta autem positio tollit honorem animarum sanctarum, quibus promittitur angelorum *aequalitas* [Μττ., XXI, 30] in consecutione ultimi finis; quod non posset esse, si causa essentialiter animae Angelus esset, cum esse causati semper dependeat a sua causa essentiali»4.

In hoc ergo ordine omnino deficit obiectio.

1 1,64, i ad i.

3 1,89, 2 ad 3.

3 Μττ., 22, 30.

4 II Sent., d. 18, 2, 2.

QUAESTIO SECUNDA

DE ULTIMA DIFFERENTIA BEATITUDINIS SUPERNATURALIS CONSUMMATAE A SUPERNATURALI BEATITUDINE INCHOATA HUIUS VITAE

204. Dato beatitudinem hominis formalem absolute perfectam non consistere in operatione habitus speculativi naturalis, ultimo videndum est an consistat essentialiter in operatione habitus speculativi supernaturalis.

Sunt autem tres classes habituum speculativorum supernaturalium: una habituum priorum status viae, ut fides theologica; alia, habituum priorum status termini, ut lumen gloriae; tertia, habituum communium utrique statui, ut dona intellectus, sapientiae et scientiae, ac suo modo habitus Sacrae Theologiae, qui tamen non est formaliter supernaturalis sed radicaliter tantum. Oportet igitur determinare in cuius operatione ex his habitibus supernaturalibus speculativis sit reponenda beatitudo formalis supernaturalis hominis.

Et ordine ascendenti procedentes, examinabimus: *primo*, an consistat in operatione habitus proprii status viae; *secundo*, an consistat in operatione habitus communis viae et termino; *tertio*, an formaliter consistat in operatione habitus proprii status termini.

SECTIO PRIMA

BEATITUDO SUPERNATURALIS CONSUMMATA NON CONSISTIT IN COGNITIONE DEI PER HABITUS SUPER- NATURALES PROPRIOS STATUI VIAE

205. Duplex est habitus speculativus supernaturalis proprius statui viae: unus, perfectus in ratione habitus, nempe fides theologica; alius, imperfectus in ratione habitus, scilicet prophetia, quae potius est dispositio transiens quam habitus permanens \ Quaeritur ergo an beatitudo formalis supernaturalis sit actus proprius fidei theologicae vel prophetiae.

1 II-II, 171, 2.

CAPUT PRIMUM

BEATITUDO SUPERNATURALIS CONSUMMATA NON CONSISTIT IN COGNITIONE DEI PER FIDEM THEOLOGICAM

206. conclusio est negativa: *beatitudo formalis supernaturalis hominis non consistit in cognitione Dei per fidem theologiam.*

207. *Probatur, primo, ex auctoritate divina.* Docet Apostolus cognitionem Dei per fidem esse imperfectam et *ex parte* tantum: «*ex parte* enim cognoscimus...: nunc cognosco *ex parte*» e contra, cognitionem beatificam Dei, quae est «*facie ad faciem*», esse cognitionem perfectam et *ex toto*: docet insuper quod, «cum venerit quod perfectum est *evacuabitur* quod *ex parte* est»¹; quod est aequivalenter dicere: cum venerit cognitio beatifica Dei *facie ad faciem*, *evacuabitur* cognitio Dei «*per speculum et in aenigmate*»², quae est cognitio per fidem. Ergo cognitio beatifica Dei, quae est beatitudo formalis supernaturalis, non consistit in cognitione Dei per fidem: est enim contradictio in adiecto ponere beatitudinem formalem in cognitione evacuata.

Licet autem non sit de fide quod ipse *habitus* fidei evacuetur adveniente visione beatifica seu beatitudine formali, est tamen de fide quod evacuatur *actus* fidei secundum illud Benedicti XII: «visio huiusmodi divinae essentiae eius-

¹ *I Cor.*, 13, 9,12.

² *I Cor.*, 13, 10, 12.

³ *I Cor.*, 13, 12.

que fruitio *actus fidei* et spei in eis [animabus beatis] *evacuant*, prout fides et spes proprie theologicae sunt virtutes» 1. Et hoc sufficit ad conclusionem nostram ostendendam, quia beatitudo formalis non consistit essentialiter in habitu, sed in *actu*, ut patet ex dictis ad a. 2 huius quaestionis².

208. *Secundo, probatur ex ratione theologica, tum a priori, tum a posteriori.*

A priori quidem, imprimis *argumento proprio propter quid, a definitione ad definitum*. De definitione fidei theologicae est esse *de non visis*, hoc est, *de non praesentibus seu possessis*, secundum illud: «est autem fides *sperandarum* substantia rerum, argumentum *non apparentium*»³, et illud: «*spes autem quae videtur, non est spes; nam quod videt quis, quid sperat?... Quod non videmus, speramus*»⁴. Et ideo, quamdiu *ambulamus* per fidem, «*peregrinamur a Domino*», quasi ab eo absentes eumque nondum possidentes⁵. E contra, de definitione beatitudinis formalis est esse *de visis*, idest *de praesentibus seu possessis*, cum beatitudo formalis sit essentialiter *ipsa possessio beatitudinis* obiectivae, ut constat ex dictis ad art. 1 huius quaestionis. Unde Benedictus XII definit animas sanctorum beatas esse, quia «*vident divinam essentiam visione intuitiva et etiam faciali, nulla mediante creatura in ratione obiecti visi se habente, sed divina essentia immediate se nude, clare et aperte eis ostendente*»⁶.

Definitio itaque fidei et definitio beatitudinis formalis supernaturalis non solum non sunt idem, sed et e diametro se opponunt; ergo et definitum utraque definitione non solum non est idem, sed e regione oppositum.

Quapropter S. Thomas, nervum quaestionis tangens, scribit: «*fides autem in sui ratione, habet inperfectionem quae*

Ben ictus XII, *Constitutio dogmatica* «*Benedictus Deus*, Denz., n.º 530.

³ Supra, nn. 53-55.

³ *Heb.*, ii, i.

⁴ *Rom.*, 8, 24-25.

⁵ *II Cor.*, 5, 6.

⁶ Benedictus XI, *Constitutio dogmatica* «*Benedictus Deus*, Denz., n.º 530.

I est ex parte subiecti, ut scilicet credens *non videat* id quod
I credit; *beatitudo* autem *de sui ratione* habet perfectionem ex
parte subiecti, ut scilicet beatus *videat* id quo beatificatur» 1.

I *Deinde, probatur argumento proprio quia, nempe ex condi-*
I *tionibus seu proprietatibus oppositis* cognitionis Dei per fidem
I et cognitionis Dei beatificae. Cognitionis beatificae Dei est
I omnibus modis perfectissima, Deum attingit absque ullo
I medio obiectivo et est propria bonorum tantum, non com-
munis bonis et malis. *Perfectissima* quidem, quia tunc veniet
quod *perfectum est et Deum cognoscemus sicut et a Deo cogniti-*
sumus, nempe ex toto et non ex parte 2; perfectum enim
idem est ac totum 3: *absque ullo medio obiectivo*, quia beati
Deum vident «nulla mediante creatura in ratione obiecti visi
se habente»4, nempe facie ad faciem et sicuti est5; *sancto-*
rum propria et exclusiva, quia est eorum tantum «qui post
baptisma susceptum nullam omnino maculam incurrerunt»;
vel, si maculam peccati contraxerunt, «in suis corporibus
vel eisdem exutae corporibus» eam omnino purgaverunt, ita
ut «nihil purgabibile» maneat6, sicut scriptum est: «beati
mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt»7; et iterum:
(pacem sequimini cum omnibus et *sanctimoniam, sine qua*
nemo videbit Deum»8.

Atqui cognitio Dei per fidem theologica *non est omnibus*
modis perfecta; qui quamvis sit maxime perfecta ex parte
obiecti cogniti, cum sit Dei secundum propria eius 9, est
tamen *imperfectissima quantum ad id quod est ex parte intel-*
lectus», hoc est, *subiecti*, quia «intellectus non capit illud cui

1 I-II, 67, 3. Vide etiam *III Contra Gent.*, cap. 40, arg. 5.

2 *I Cor.*, 13, 10, 12.

3 *III Sent.*, d. 27, 3, 4 c, ed. cit., n.º 223; *De Carit.*, 10, obi. 1.

4 Benedictus XII, *Constitutio dogmatica «Benedictus Deus**, Denz., n.º 530.

5 Concilium Florentinum, Denz., n.º 693; Benedictus XII, *loc. dt.*, n.º 530.

6 Concilium Florentinum, Denz., n.º 693.